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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Tháng cao điểm thực hiện Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Bắc Giang (viết tắt là Cuộc 

vận động), Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng cao 

điểm thực hiện Cuộc vận động năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo sự thay đổi nhận thức, phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường, tự tôn của dân tộc, xây dựng văn hóa tiêu dùng của người Bắc Giang - Ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam. 

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hoạt động 

tuyên truyền Cuộc vận động với nhiều hình thức, nội dung phù hợp. Khơi dậy 

niềm tự hào dân tộc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động, các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tích cực 

hưởng ứng tham gia Cuộc vận động trong giai đoạn mới góp phần thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an 

ninh trên địa bàn tỉnh. 

           2. Yêu cầu 

Các hoạt động triển khai thực hiện Tháng cao điểm Cuộc vận động trên 

địa bàn tỉnh phải được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm; bám sát các nội dung 

trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2022, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, tránh hình thức. 

II.  NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM  

1. Các hoạt động cấp tỉnh 

1.1. Tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm thực hiện Cuộc vận động 

1.1.1. Tổ chức Lễ phát động (Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì) 

* Thời gian: 8h ngày 05/10/2022 (Thứ 4) 

* Địa điểm:  Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh.  
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* Thành phần dự lễ ra quân 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh; Đoàn Đại biểu 

Quốc hội tỉnh; 

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh; 

- Đại diện Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các huyện, thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo hiệp hội doanh nghiệp; Hội Bảo vệ quyền người tiêu 

dùng tỉnh Bắc Giang; Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh; Hội nữ doanh nhân tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Chi 

nhánh Liên hiệp HTX Thương mại thành phố Hồ Chí Minh – Co.opmart Bắc 

Giang (Siêu thị Co.opmart Bắc Giang); Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch 

vụ Tiến Thành 

 - Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh; 

          - Lực lượng tham dự Lễ ra quân:  

+ Hội Liên hiệp phụ nữ: 50 người 

+ Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Bắc Giang: 100 người 

+ Tỉnh Đoàn thanh niên: 50 người. 

* Nội dung: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Xem phóng sự 12 năm thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

- Phát động Tháng cao điểm Cuộc vận động : Trưởng Ban Chỉ đạo Cuộc vận động);  

- Phát biểu hưởng ứng tham gia Tháng cao điểm: 02 ý kiến phát biểu của đại 

diện Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Chi nhánh Liên hiệp HTX Thương mại thành 

phố Hồ Chí Minh – Co.opmart Bắc Giang (Siêu thị Co.opmart Bắc Giang); 

- Khen thưởng: Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (06 tập thể; 

02 cá nhân); 

- Kết thúc buổi lễ (Ban Tổ chức Hội nghị) 

1.1.2. Tổ chức diễu hành ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm Cuộc vận 

động (Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Thành phố Bắc Giang chủ trì)  

- Tổ chức diễu hành trên một số tuyến đường chính thành phố Bắc Giang 

(bằng xe ôtô và xe máy gắn biểu trưng và khẩu hiệu Cuộc vận động, có xe cảnh 

sát dẫn đường); 

- Phối hợp tuyên truyền trực quan trên địa bàn trung tâm thành phố Bắc Giang. 
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1.2. Tổ chức gian hàng dành cho Công nhân tại khu công nghiệp với 

chủ đề “Lễ hội hàng Việt”; “Tinh hoa hàng Việt - Tự hào hàng Việt” 

 *Liên đoàn lao động tỉnh chủ trì, Sở Công thương phối hợp 

* Thời gian:  Tháng10/2022. 

* Địa điểm tổ chức: Tại Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang  

* Nội dung: Tổ chức các gian hàng, bán hàng Việt cho đoàn viên công 

đoàn, người lao động và tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, trò chơi 

dân gian, tư vấn pháp luật, bốc thăm trúng thưởng… 

1.3. Ngày hội Phụ nữ sáng tạo, khởi nghiệp  

* Hội Liên Hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì 

* Thời gian: Ngày 05/10/2022 

* Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang. 

* Nội dung: Tổ chức trưng bày các gian hàng giới thiệu sản phẩm Ocop, 

sản phẩm đặc trưng của cán bộ, hội viên hội phụ nữ tỉnh. 

2. Các hoạt động ở huyện, thành phố 

- Tổ chức Lễ ra quân Tháng cao điểm Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”; 

- Chỉ đạo, phối hợp tổ chức hội chợ đưa hàng Việt về nông thôn với chủ đề 

“Tự hào hàng Việt – Tinh hoa hàng Việt” tại các địa phương, cơ sở (theo Quyết 

định số 1120/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt danh mục 

địa điểm tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức 

hội chợ triển lãm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022); 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên các tuyến chính trung tâm huyện; các 

trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn 

- Đề nghị Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Bắc Giang phối hợp tham 

gia Lễ ra quân tại tỉnh và tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn Trung tâm 

thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

          - Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Tháng cao 

điểm “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh triển 

khai thực hiện các nội dung Lễ ra quân; 
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- Thực hiện quy trình đề nghị khen thưởng 6 tập thể, 02 cá nhân; 

- Phối hợp tuyên truyền trực quan trên các tuyến chính Trung tâm thành phố 

và các trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn Thành phố. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức Hội chợ thương mại giới thiệu các sản phẩm 

thương hiệu Việt; sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang theo Quyết định số 1120/QĐ-

UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt danh mục địa điểm tổ chức 

hội chợ, triển lãm thương mại và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ triển lãm 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022; 

- Xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 06 tập thể; 02 cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Cuộc vận động năm 2022. 

3. Liên đoàn lao động tỉnh 

- Chủ trì phối hợp tổ chức các gian hàng, bán hàng Việt cho đoàn viên công 

đoàn, người lao động tại khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang với chủ đề “Lễ hội 

hàng Việt”; “Tinh hoa hàng Việt - Tự hào hàng Việt”; 

          - Tổ chức hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian, bốc 

thăm trúng thưởng, tư vấn pháp luật cho đoàn viên công đoàn và người lao động 

tại khu công nghiệp. 

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

- Chủ trì tổ chức “Ngày hội Phụ nữ sáng tạo, khởi nghiệp” để hưởng ứng thực hiện 

Cuộc vận động tại buổi Lễ ra quân;  

- Huy động 50 người là hội viên hội phụ nữ tham dự Lễ ra quân; 

- Chẩn bị ý kiến phát biểu hưởng ứng Lễ ra quân. 

5. Sở Công thương 

- Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức các gian hàng, bán hàng Việt cho 

đoàn viên công đoàn, người lao động tại khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang với chủ 

đề “Lễ hội hàng Việt”; “Tinh hoa hàng Việt - Tự hào hàng Việt”;   

- Lựa chọn, mời đại diện 1 doanh nghiệp phát biểu hưởng ứng tại Lễ ra quân. 

           6. Sở Nông nghiệp, Hội Nông dân tỉnh 

Phối hợp tổ chức vinh danh, biểu dương các sản phẩm OCOP và các sản 

phẩm đặc trưng tỉnh Bắc Giang năm 2022. 

7. Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; Báo Bắc Giang 

 - Đài PTTH tỉnh biên tập xây dựng phóng sự kết quả 12 năm thực hiện 

Cuộc vận động (thời lượng 15-20 phút). 
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- Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động nổi bật trong tháng 10, Tháng cao 

điểm thực hiện Cuộc vận động. 

8. Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Bắc Giang 

         - Huy động 100 người tổ chức diễu hành ra quân hưởng ứng Tháng cao 

điểm trên một số tuyến đường chính thành phố Bắc Giang. 

          - Phối hợp tổ chức tuyên truyền trực quan (Pano, băng vượt đường…) trên 

các tuyến đường chính trung tâm Thành phố (khẩu hiệu tuyên truyền: “Nhân dân 

Bắc Giang tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”;“Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam là góp phần xây dựng 

cuộc sống văn minh”; “Không sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất 

lượng ảnh hưởng đến sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng”; “Tự hào hàng Việt -

Tinh hoa hàng Việt…)   

9.  Đề nghị Tỉnh Đoàn Thanh niên 

- Phối hợp tham gia các hoạt động tại Lễ ra quân; 

-  Huy động 50 lực lượng là đoàn viên thanh niên tham dự Lễ ra quân. 

Căn cứ nội dung Kế hoac̣h này, các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Cuôc̣ 

vâṇ đôṇg “Người Viêṭ Nam ưu tiên dùng hàng Viêṭ Nam” tỉnh, Ban Chỉ đạo các 

huyện, thành phố xây dưṇg kế hoac̣h triển khai thực hiện. Giao Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng cao điểm thực hiện Cuộc vận động về 

Thường trực Tỉnh ủy; Ban chỉ đạo Cuộc vận động Trung ương./. 

Nơi nhận:     

- UBTWMTTQVN-TTBCĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ Cuộc vận động tỉnh; 

- Các huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, TP 

- BTT UBMTTQ các huyện, TP; 

- Lưu MTTQ tỉnh. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Trần Công Thắng 

Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh 
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